melylyel az 1636. januárius 9-én B. Kereszturban tartott közzsina
tot megnyitotta esperes Miskolci István.

„ O r a t i o  d e  v e s t i t u  p a s t o r a l i “ .

„Si quid est in me desiderii, Auditores Rdi, ornatissimi, homi
nes ad magna natos, a male oonsveta licentia abducendi ; quod sen
tio in me ardentissimum ; aut si qua propensitás, antehac inauditas, 
sed cum tempore natas et quotidie nascendas, superfluas mystarum 
novitates disciplina ecclesiastica resecandi et ad ipsissimam prisco
rum simplicitatem conformandi, a qua me, sancte confiteor, nun
quam abhorruisse et ne nunequidem abhorrere : earum omnium fru
ctum, sancta isthaec ministrorum Christri panegyris, a me jure suo 
et repetere potest et debet. Nam quoad longissime possum spácium 
praeteriti temporis respicere et pueritiae memoriam recordari ulti
mam, inde usque repetens, ita ego quidem judico, modernis evange- 
lii doctoribus non ab extraneis duntaxat, sed a domesticis etiam suis, 
praesens quod jugiter cernimus vilipendium, vix aliunde ortum esse, 
quam quod videant, Pastores suos omnium rerum aliarum indigos, 
nec propria quadra, sed ex auditorum suorum liberalitate, victitan
tes ; nihilominus supra quam decet, mensam sybariticam habere, 
habitu propemodum aulico amiciri et fastu plus quam hystrionico, 
ceu corvus Aesopiacus, vicatim incedere. Pestilentiali huic lethargo 
praesentissimam in tempore laturus panacaeam, in medio vestri sur- 
rexi : postquam vos ecclesiarum patres vanissimas illacebrarum quis
quilias in exilium pepulistis et pro dedecore decorem induistis, jam 
tandem detis operam, ut ab auditoribus vestris pro genuinis Christi 
ministris, verisque ecclesiarum pastoribus agnoscamini.

Quare vos meliori cretos sangvine, quos divina dextra ad ob
sequium formavit, coelestique tandem paradyso inferre decrevit, ea 
qua possum observantia oro, si vobis, vestrique honoribus Consul
tum cupitis, aures mihi dicturo praebete dociles, audita memori men
te inbibite et quae inbiberitis seram ad usque posteritatem propa
gate, quo vobis tandem, non emendicatus, sed promeritus honor, 
domi forisque redeat.

Veneranda ministrorum concio, Apellem, hominem alias profa
num, memoriae prodidit antiquitas, ministrum publicis servitiis man
cipatum, genuinis quondam coloribus depinxisse, cumque hoc pacto 
officii condocefecisse. Nullus igitur sanus rerum aestimator mihi 
vitio verterit, si minister ego Christi, ministrum sacris usibus con
secratum, non qualis ex officio esse deberet; sed qualem; in hac
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ultima et senescentia mundi vespera sese conspiciendum praebet, 
toti mundo in scenam produxero: praesertim quod hoc facere non 
ideo allaboro, quasi procaci fingva cujusquam existimationem mor
deam aut fortunam splendentem invideam: sed quod autoritatem 
amissam postliminio in ecclesiam reducere satagam, ut qualis dici 
quilibet nostrum gaudet, talis esse in rei veritate comperiatur.

Nam communis ’omnium fidelium magister Christus, quando 
Apostolos suos ad evangelisandum in universum mundum ablegavis
set, tenuissimo omnino apparatu eos honoravit non oneravit : serio 
inhibens ne congregent sibi aurum, argentum in zonis suis, non 
assumant peram, non binas tunicas, neque soleas, neque virgam ad 
iter; dubietatem si quam in animo haberent hoc emblemate eximens, 
digne in sua vocatione perfunctos, condignum etiam subsequi ali
mentum Mat. 10, 9. Et licet apparatus iste prima fronte visus sit 
frivolus, tanto tamen illis constitit, ut in ultimo magistri passionis 
punctulo ab eodem interrogati: quando scilicet misisset eos sine 
crumena, pera et calceis, num aliquid unquam defuisset ipsis? Con
stanter, nihil omnino defuisse, responderunt Luc. 22, 35. Neque hoc 
praeter veritatem accidisse putandum est. Nam cum hospitandi 
gratia domum aliquam ingressi fuerunt, videntes jugi labore mar
cida membra, vestesque continuo usu adtritas: statim primo in li
mine patresfamilias intima ducti misericordia, tecto eos suo susce
perunt, pedes abluerunt et omnia quotidianis eorum usibus neces
saria affatim suppeditarunt. Unde vero tanta ignotorum erga igno
tos, prodigalitati non dissimilis, liberalitas? Ex munificentissima 
patris coelestis dextera, qua benevolentiam auditorum suorum ar
ctissimo charitatis glutine, erga doctores suos ita devinxit, ut fide
les in vinea domini operarios largissimus omnium bonorum imber 
identidem complueret.

Sed ne quispiam nobis, nil hostile molientibus, litem intendat: 
perplacet tempora temporibus, personis personas conferre: ut lip
pis quoque (quod dicitur) et tonsoribus manifesto pateat, moder
nos ecclesiarum ministros a simp'icitate veterum ministrorum quam 
longissime abscessisse.

Nam prisci illi pastores adeo strenue opus Domini Dei pro
moverunt, ut brevi temporis articulo nonnunquam trium millium, 
nonnunquam quinque millium Christianorum accessis ad ecclesiam 
fieret. At vero temporibus nostris vereor, ne propter pastorum de
sidiam vel infidelitatem saepenumero ab ecclesia nostra ad papis- 
mum aliquot centenorum fiat secessio. Apostolum Paulum Troade 
Hellesponti adeo diligentem in docendo fuisse memorat Lucas, ut ad
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mediam usque noctem produxerit concionem Cse!. 2, 41. 4, 4. 20, 
7. Nostri contra postillatores adeo parcissimi, ne dicam negligen- 
tissimi sunt in docendo, ut nulla fere praetereat hebdomada, qua non 
aut publicas preces negligant aut junioribus catechismum, majori
bus vero concionem suffurentur. Turpe hoc quidem est auditu, 
sed turpius farctu: fit tamen et hoc, quod pastores scholarum 
rectoribus, laicis postmodum futuris, domum, ovesque Domini teme
re committant, ipsi interim culinam lubentius quam cathedram ad
eant, et combibones nacti, non raro ad usque gallicinium genialiter 
pergraecentur; unde ab effectu, potores magis quam pastores dici 
merentur.

Caeterum quia corpora secus quam semel creata divinitus sunt, 
creare vicissim nequeunt: vestimentis suis quales introrsum sunt, 
qualesque fieri appetant manifesto produnt. En speculum vobis ve
ritatis! Nam veterum amictus vilis fuit et asper, facilique parabi
lis aere; quia quanto propius appropinquare Deo sategerunt, tanto 
sese simplicius vestiverunt. Unde Helias ovium pelle tectus dici
tur 2 . R e g .  1, 8. Baptista vero etiam ovium pellibus spretis, quas 
delicias redolere Clemens Alexandrinus scripsit, pilos camelorum 
elegit, iisque sese vestivit, simplicem procul dubio vitam et omnis 
luxus expertem nobis serio commendans Mat. 3, 4. Lib. 2. paeda
gogi. c. 10. p. 42. Isaias vero saepe s a c c o  usus est, sicut et alter 
Lamentator vates cingulum duntaxat lineum habuit. Esa. 20. Jer.
15. Nostrorum contra concionatorum et color et forma vestitus 
mollis est et nimia superfluitate luxoriosus.

C o l o r e m si videas, quandoquidem curiosis ac operosis vesti
bus uti pastorem decebat minime, quod et de antiquo dierum Dá
niel scriptum reliquit (Dan. 7, 9.): hodie nostri mystae, undequa- 
que vel mediocrem corradant expensam, naturalem veritatis colo
rem, velut simplicem, pertaesi, alii hyacinthina nonnulli violacea, 
omnes certe exquisita gaudent vestis tinctura, quam Clemens Ale
xandrinus gravibus de causis rejiciendam svadét; quia et ab usu 
quotidiano et ab antiqua simplicitate remota sit longissime, praeter 
id quod ex ea morum oriatur reprehensio Lib. 2. c. 10. paedag. pag. 
42. Sed neque commodior e3t ejus usus ad frigus a corpore pro
pulsandum, sicut nec ad tegendum confert aliquid amplius, quam 
albus vel ater color, nisi solum vituperium ; quos sane colores om
nes, eodem suffragante patre, perniciosissimae excogitarunt delica- 
tiones. Unde factum reor, ut jam hodie vestis non sit integumenti 
materia, sed visus duntaxat illecebra.

Sed fortassis minus in colore peccatur, contemplemur, si pia-
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cet, ipsam v e s t i t u s  f o r ma m,  in qua a capite ad pedis plan
tam nulla propemodum repperitur vetustatis sinceritas. Nam s u p- 
p a r u m (mente) non satis est in se nitidum esse, nisi etiam um
bilico tenus sphaeris dense fuerit salebratum. Cujus si usum re
quiras, vix commodiorem audias, quam quod ventrem alias petulcum 
ferreis fibulis non satis fraenasse judicent, nisi etiam sericeis nodis 
modificent, aut quod (verbo absit blasphemia) vicem decem Dei 
praeceptorum, non in corde, ubi veri divini sedes est, sed super ven
trem obtineant. Interne videas non ovili pelle, cujus nos simplici
tatis aemulos esse caelestis magister imperavit; sed astuta vulpi
um pelle obductum, ut vel inde videri potius, quam esse Pastores 
cuivis conjectari liceat. S u b u c u l a m  (alsó köntös, dolmány) ne 
quid et hic ad nitorem dees3e videatur, sicut introrsum circum circa 
attalico vel damasceno panno fimbriant: ita manicarum flexuras 
purpura desuper contegunt, quem sane luxum inconsutilis illa sal
vatoris tunica, omnis superfluitatis expers, gravitate sua pridem ad 
orcum damnavit, ut non amplius sit necesse illinc rursus revocare, 
multo minus vero usurpare. Caput si non purpuraceo p i l e o  mar- 
durinis tecto exuviis niteat, duntaxat pro costa *) pastoribus sese 
venditant. Et quod antiquitatis non simulator aemulus miretur: alii 
indicem, nonnulli digitum minori vicinum aureo insigniunt a n n u- 
1 o, ab omni prorsus antiquitate inauditum, apudquam nonnisi regi
bus eorumque vices gerentibus, licuit annulum deferre. Regibus pro
xime successeruut conjuges; nam et illi sinistrae manus digitum, 
auriculari proximum, in nuptiarum solemnitate, annulo exornarunt, 
quem tamen postmodum in luctu et funeribus, funestisque reipub- 
licae casibus deposuerunt Gellius lib. 1. c. 10. noct. Attic. Sed et 
Persarum indigenis concessa fuit potestas annulum portandi, quibus 
regum munere in singularis amicitiae thesseram fuisset collatus Alex, 
ab Alexand. lib. 2. c. 29. Apud Romanos vero nemini praeter se
natores et equites annulo uti permissum est, apud quos ne quidem 
amplissimus senatus habuit aureos; sed ii duntaxat, qui legatione 
solemni apud exteras gentes perfuncti fuissent. Et quod singuli 
notent, illi veteres, si Macrobio credimus, non ornatus, sed signandi 
tantum gratia gestarunt. Unde non plus uno, nec cuiquam, nisi 
liberto, habere licuit.

M u n i m e n t u m  pedi s ,  qui recto satagunt incedere passu, 
an non planum concupiscunt ? Sed et hic nostri illi mysteriorum 
antesignani, eosque imitata scholasticorum ludirectorumque caterva,

') Costa, igy hívták tréfásan az iskolamestert.
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in exilium prorsus antiquitatem egerunt. Non enim calceis, non 
ocreis, sed cothurnis ferro cuneatis amiciunt pedes, ut vel eo non 
humanos, sed caprinos spirare spiritus ostendant *).

Si vero gynaeceum perlustraveris, videbis illic omnia fastui 
potius quam necessitati servientia. Nam c h l a e n a s  (felső öltöny) 
conjugum adeo curtas videas, ut posticum vel non contegant vel 
prorsus ita exprimant, ut omnino honestius nudarent. S t o l a s  (szok
nya) contra plus justo prolexiores aureis Umbratas laciniis cernas. 
Cernas etiam in c a l a n t i c i s  (kontyfedél) aciculas argenteas auro 
intertextas margaritas vel unionibus fastigiatas, mo n i l i a  collo de
pendentia, coraliis manuum flexuras turgidas, cothurnos ferro muni' 
tos, filiorum denique tunicas, aulicorum in morem, secundum colla 
turbinatas.

0  tempera! o mores! Utinam justissimus coeli terraeque Mo- 
narcha talem aliquando legis sumptuariae assertorem largiatur, qui 
enormem ministrorum ecclesiae Dei fastum, luxumque coerceat et 
in contumaces inmisericorditer adnimadvertat. Et certe, nisi mature 
resipiscant, omnino verendum erit, ne gravis illa comminatio Dei 
super mulieres liierosolymitanas, ob vestitus luxum, per Isaiam pro
phetam prolata (Esa. 3. 25.), in capita pervicacium tandem recidat. 
Quod tamen malum misericors Deus clementer averruncet.

Sed cesso longiorem texere satyram, ne cum Aduramo illo re
gis Roboami conviciorum ’grandine obruar 1. Reg. 12, 18. Audio 
namque quosdam obstrepere mihi et cum protoplaste fastum super
fluum, duplici velamento, sed prorsus ficulneo obnubilare. Sunt enim 
qui dicant, se non esse homines de p!ebe, sed armali nobilitate lon
ge supra vulgum evectos; proinde quod se suosque non vulgariter 
vestiant culpandos minime. Quorum subterfugium audio quidem, 
sed non recipio. Quid enim? Si nobili prognati estis prosapia, 
posteaquam solemni juramento ecclesiae ministerio vosmet mancipa
stis, collaque vestra ejusdem jugo non inviti submisistis: utique 
et mundo et omnibus ejus illecebris una contradixistis. Quaprop
ter praecipiente Apostolo, incedite prout dignum est vocatione illa, 
qua vocati estis, cum omni modestia et mansvetudine, neque post 
tergum cum conjuge patriarchae Lothi respectate, nisi male pe
rire velitis. Si vero originem ex plebe ducitis, cur quaeso tantas 
pro armalibus fecistis expensas ? Ideone (sermonem nobilis etiam 
theologi audite), ideone inquam, quia poeniteat, ne alieno sub tu
guriolo inglorii moriamini ? Aut si pro nomine Christi ad tribunal

‘) Az patkós chismát interdicaltam az ministereknek és az kádas mentét, hogy kiki tisz
téhez illendő ruhában járjon. Újlaki zsinat 1652. jan. 7. Matr. tract. Zemp. p. 132.
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trahamini, ab injuria vobis inferenda, liceat cum Apostolo Caesa
rem vel regem appellare? Aut denique, ut degener posteritas, ma
jus supercilium et cristas assumens, post funera vestra, immunita
tis pallio tecta, licentius helluetur, libidinetur? Omnia quidem au
dacter sperare potestis, verum ut propter hoc ultimum aliud obti
neatis, nequaquam vobis persvadeatis; experientia namque stultorum 
magistra hoc idem comprobat. Caeterum medioxumi hoc praetextu 
satis contenti, injuriam sibi fieri hac mea inhibitione quiritantes 
quandoquidem A bove majori vitulum fas discere dicunt. Quibus 
autor sum, ut si superiorum suorum habitum habere velint, habeant 
quoque eorundem autoritatem, sapiant pietatem, imitentur gravita
tem. Quae si per aetatem praestare nequeant, discant parvitate 
sua contenti not »Itum spirare. Hoc nisi fecerint, sed semetipsos 
vestitu antesignanis aequiparaverint, fieri omnino poterit, ut pro de
core dedecus induant, aut cum rana Aesopica medii erepent. In
terea si sapiunt, careant, eum seipsos aureo vellere tectos, ceu pa- 
vones Indici suspiciant, familiam ne contra laceris amictam titivil- 
litis aspiciant. Laertius memorat Diogenem, quendam sibi mire 
placentem, quod leonis exuviis incedere posset, reprehendentem: 
non tu desinis, inquit, virtutis stragulas pudefacere? Indecorum 
quippe judicavit, quod homo mollis, magnanimi Herculis amictum 
sibi venditasset. Quid per Deum immortalem is idem Diogenes nunc 
diceret, si nostros videret Mystas belhiae gestare exuvias? Dubio 
procul vix Heraclitus ipse risum teneret. Equidem Caesar Augu
stus, cum pro concione plurimos vidisset palliatos, en, inquit, Ro
manos rerum dominos gentemque togatam: adeo scilicet studuit 
priscos revocare mores, ut vestitum quoque prorsus inmutatum ani- 
mitus doluerit.

Quin potius novicii tales Doctorculi Augustinum clarissimum 
totius occidentis lumen audiant, monachis suis praecipientem, ne 
sint in habitu notabiles, nec vestibus sed moribus placere studeant. 
Sicut enim corpora bene nutrita, si fuerint nuda, vires vigoremque 
apertius indicant: ita decentissima morum pulchritudo, si non nu
gis involvatur ineptissimis, sinceritatem animi magis propalat. E- 
pist. 109.

Audiantque veterum statuta conciliorum et sequantur : nomi- 
natim Canon 45. quarti carthaginensis concilii jubentis, ut clericus 
professionem suam et in habitu et in incessu probet: quapropter 
nec calceamentis nec vestibus decorum quaerat. (Celebra, an. Christ. 
398.) Concilii vero Mafisconensis (celeb, an. Christ. 582 ) primi 
can. 53. qui serio prohibet, ne clericus sagum, aut vestimenta aut
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calceamenta secu'.aria, nisi quod religionem deceat, induere praesu
mat. Quorum quidem canonum veteres ita servantissimi fuerunt, 
ut Eulanius Caesareae Cappadociae episcopus, proprium filium Eu- 
stathium etiam episcopum Sebastae in Arnonia propierea abdicave
rit, quod se habitu saderdotii dignitati parum convenienti vesti
visset. Et ne canones superiorum temporum, elabendi gratia, exo
letos esse causentur, audiant illi canonem septimum nostrorum ar
ticulorum, ubi etiam serio praecipitur, ut ministri ecclesiarum de
corem et honestatem officio convenientem in habitu retineant, om- 
nemque penitus luxum vitent.